
AUTOMOBILE CLUB ITALIA prot 1383-20
UNITA' TERRITORIALE ACI MASSA CARRARA

PEC: ufficioprovincialemassacarrara@pec.aci.it

DETERMINAZIONE  N . 4  del  21 settembre 2020

Determinazione di affidamento

 per la fornitura di energia elettrica  prezzo fisso- 12 mesi (dal   01/12/2020  al   30/11/2021) 

(adesione alla Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni,

(ed. 17 – ID 2155 – Lotto 8- CIG 7911186536)

smart GIC/CIG  “derivato” :  Z3D2E61B52

 IL DIRIGENTE DELL'UNITA' TERRITORIALE ACI DI MASSA CARRARA 

VISTO il D.Lgs.n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il DPR 62/2013, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs.
165/2001, così come sostituito dall'art. 1, comma 44 della L.190/2012;
VISTO il Codice di comportamento dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20-02-2014 e modificato nella
seduta del 22-07-2015;
VISTA la  Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante disposizioni  per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell' illegalita' nella pubblica amministrazione;
VISTO il  D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., recante disposizioni sul riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  , così  come
aggiornato e integrato dal  D.Lgs. 97/2016 di revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche e,
nello specifico, l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,servizi e
forniture, in riferimento a tutti i dati previsti dall'art. 1, c. 32, L.190/2012;
VISTO l'art. 29 del  D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che detta principi inderogabili in materia di trasparenza;
VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione 2019;
VISTO il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione  2019-2021, redatto ai sensi dell’articolo 1 c. 2 bis della Legge 190/2012
e s.m.i., approvato dal Consiglio Generale ACI con deliberazione del 28/01/2019;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE, così come aggiornato dal D.Lgs. n. 56/2017 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;
VISTO  il  Manuale delle Procedure Negoziali  ACI, adottato con determinazione del  Segretario Generale e aggiornato con
deliberazione del Comitato Esecutivo nella seduta del 16-05-2018 ed, in particolare, l'art. 2 (principi), l'art. 9 (competenze dei
titolari dei CdR), l'art. 10 (determinazione a contrattare), l'art. 12 (RUP);
VISTO il Regolamento di Organizzazione ACI 2019, deliberato dal Consiglio Generale  nella seduta del 28 gennaio 2019, ai
sensi dell'art. 27 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento delle spese in ACI per il
triennio 2017/2019, allegato al verbale del Consiglio Generale dell’Ente del 14 dicembre 2016,  adottato ai sensi e per gli effetti
dell’art.2, commi 2 e  2 bis, del D.L. n.101/2013, convertito  con  legge 30 ottobre 2013, n.125;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  ACI  ed, in particolare, l'art. 13 in base a cui il Segretario Generale,
sulla  base  del  budget  annuale  e  del  piano  generale  delle  attività  deliberati  dagli  organi  dell'Ente,  prima  dell'inizio
dell'esercizio, definisce il budget di gestione e assegna ai titolari dei centri di responsabilità le risorse umane, strumentali ed
economiche;
VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.  sul ruolo e sulle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle
concessioni; 



VISTE le Linee Guida  n.3 “Nomina ruolo e compito del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e
concessioni”,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con  delibera  n.  1096  del  26  ottobre  2016,
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera n. 1007 dell'11 ottobre 2017; nonché l'art.12 del Manuale delle Procedure Negoziali
dell'Ente  che  stabilisce  che con  la  determinazione  a  contrattare  o  con  apposito  provvedimento, è  nominato  per  ciascun
contratto,  un  responsabile  del  procedimento  ,  il  quale  svolge  compiti  di  impulso,  di  direzione  e  di  coordinamento
dell'istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale svolgimento della procedura di gara;
VISTI  gli  artt.  5  e  6  della  L.  241/1990 e  s.m.i.  ,  che dettano disposizioni  relativamente  ai  compiti  del   responsabile  del
procedimento amministrativo;
VISTI  l' art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e l'art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012, che dettano
disposizioni in materia di  conflitto di  interessi,  e  prevedono l'obbligo di  astensione nel  caso di  conflitto di  interessi  e  di
segnalazione nel caso di conflitto di interessi anche potenziale in capo al responsabile del procedimento;
VISTA   la determinazione n. 3676 del 3 dicembre 2019, con la quale il Segretario Generale  ha stabilito in euro 35.000,00 il
limite unitario massimo di spesa entro il quale per le Unità Territoriali si possono adottare atti e provvedimenti di spesa per
l'acquisizione di beni e la fornitura di  servizi e prestazioni, in riferimento alla gestione per l'esercizio 2020;
VISTO l'art.1 D L n. 95/2012, convertito nella L 135/2012 (ss mm ii) che stabilisce che,  quale misura di coordinamento della
finanza  pubblica,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre
2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali
di committenza regionali, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i
sistemi  telematici  di  negoziazione  messi  a  disposizione  dai  soggetti  sopra  indicati;  e  che  è  fatta  salva  la  possibilità  di
procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che
gli  stessi  conseguano  ad  approvvigionamenti  da  altre  centrali  di  committenza  o  a  procedure  di  evidenza  pubblica,  e
prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del
3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il
riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA
e dalle centrali di committenza regionali;
VISTO l'Art. 58, c. 1, L 388/2000, ai sensi del quale la Concessionaria servizi informatici pubblici (CONSIP) Spa, per conto del
Ministero Economia e Finanze, ovvero di altre pubbliche amministrazioni, stipula  convenzioni per l'acquisto di beni e servizi,
come da dispositivo dell'art. 26 L 488/1999 (e s.m.i.) in base a cui le imprese fornitrici, individuate a seguito di procedura di
gara espletata ai sensi del Codice Contratti, si impegnano a accettare ordinativi di fornitura, da parte delle  Amministrazioni
centrali e periferiche dello Stato, nonché da parte delle Pubbliche Amministrazioni di cui all' art. 1 D Lgs 165/2001 (e s.m.i.);
VISTO il decreto ministeriale del 24/2/ 2000, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 10/3/2000, n.
58, con il quale il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica attribuisce alla Consip S.p.A. l’incarico
di stipulare le convenzioni per l’acquisto di beni e servizi per conto delle amministrazioni dello Stato di cui all’art. 26 L .
488/1999 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto ministeriale del 2/5/2001, con cui il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica ha
affidato alla Consip S.p.A. le iniziative ed attività di cui all’art. 58 della L. 388/2000 ed ha previsto, in tale ambito, la stipula di
un’apposita convenzione tra la predetta società e lo stesso Ministero per regolare i rapporti reciproci, fermo restando quanto
già previsto dal citato decreto ministeriale del 24/2/2000;
TENUTO CONTO CHE la norma introdotta dal  art. 26 L 488/1999 e dall' art. 58 L 388/2000 non modifica la disciplina vigente
in tema di  adozione delle deliberazioni di acquisto, né di impegno di spesa da parte della pubbliche amministrazioni;
VISTO che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi tra le PP AA contraenti e i fornitori attraverso emissione di OdA
(ordini di acquisto) ;
PRESO ATTO che in data 30 novembre 2020 verrà a scadenza il contratto stipulato per la fornitura di energia elettrica con la
società AGSM energia SpA, P.I. e C.F.  02968430237, sede legale Verona, posto in essere a seguito di adesione alla Convenzione
per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ed. 16 –Lotto 8 - Toscana  e che,
pertanto, occorre reperire nei modi previsti ex lege un nuovo fornitore idoneo ad approvvigionare l'  U.T. dalla data del 1°
dicembre 2020;
PRESO ATTO che sul Mercato Elettronico della PA risulta attiva la Convenzione denominata “Convenzione per la fornitura di

energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ed. 17 – ID 2155” stipulata tra Consip S.p.A. ed  “A2A



energia” SPA ai sensi dell'art. 26 L. 488/1999 e dell'art. 58 L.388/2000, e che, all'interno della stessa, è ricompreso il lotto

geografico n. 8 – Toscana;

RITENUTO  opportuno procedere allo switching attivo nei termini di legge, finalizzato a garantire l'approvvigionamento di

energia a questa Unità Territoriale dalla data del 1° dicembre 2020, e fino alla data del 30 novembre 2021, con adesione alla

Convenzione di cui sopra nella formula di acquisto di energia elettrica a prezzo fisso, in quanto  si ritiene la Convenzione

strumento,  oltreché  legittimo,  anche  idoneo  a  garantire  una  gestione  amministrativa  efficiente,  efficace,  ed  economica,

nell'ottica del contenimento dei costi e dei limiti della spesa pubblica, nonché coerente con i principi costituzionali  di buon

andamento dell'azione amministrativa;

DETERMINA 

           - di aderire mediante OdA su MEPA alla “Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per
le Pubbliche Amministrazioni, ed. 17 – ID 2155”,  Lotto 8 - Toscana, per la fornitura di energia elettrica dal 1° dicembre 2020 al
30 novembre 2021, tenuto conto che l'attivazione delle Forniture a Prezzo Fisso ha luogo dal primo giorno del terzo mese
successivo  alla  ricezione dell'Ordinativo  di  Fornitura, aggiudicando la  fornitura di  energia  elettrica  a  prezzo fisso  per  12
(dodici) mesi, e cioè dal 1/12/2020 al 30/11/2021  alla società  “A2A energia” SPA,  P.I. E C.F. 12883420155, sede legale Corso Porta
Vittoria 4, 20122 Milano;

- di impegnare la somma di  €  12.000,00 (imponibile)  nel conto 410723003, WBS A-402-01-01-4511  di questa Unità
Territoriale, a valere, per il periodo 1° dicembre 2020 – 30 novembre 2021, sui budget di gestione assegnati per gli esercizi
finanziari 2020 e 2021, come di seguito ripartita:  

€ 1.000,00 (imponibile) per l'esercizio finanziario 2020,
  € 11.000,00 (imponibile) per l'esercizio finanziario 2021;

- di autorizzare il Funzionario Delegato agli adempimenti di rito in merito all'acquisizione della documentazione di
perfezionamento della procedura, quali DURC e documento di tracciabilità finanziaria ex L.138/2010, e  al pagamento delle
fatture regolarmente emesse, a fronte della regolare fornitura erogata, in favore della società   “A2A energia” SPA ;

Responsabile del procedimento è il Dr. Stefano Petrucci, Dirigente Territoriale. I l RUP è tenuto, con riferimento al presente
affidamento, al rispetto delle prescrizioni in materia di obblighi di pubblicazione e di trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013 e
s.m.i., al rispetto delle prescrizioni in materia di obblighi sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica  amministrazione  di  cui  alla  Legge  190/2012  e  s.m.i.,  nonché  a  conformare  la  propria  condotta  ai  principi  di
correttezza, buon andamento e imparzialità dell’azione amministrativa, anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5 e 6 del
D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’Ente.

Il Dirigente

              Dr. Stefano Petrucci


